國立東華大學 108 學年度第二學期

第 1次特殊教育推行委員會會議紀錄

會議日期：民國 109年 5月 20日（三）下午 12：10至 13：00

會議地點：行政大樓 303會議室

主  席：趙校長涵㨗                   紀錄：鍾雅琳輔導員

出席者：

朱副校長景鵬      徐副校長暨總務長輝明(黃技士琪忠代理)       林副校長暨教務長信鋒

陳學務長偉銘      郭院長永綱              劉院長惠芝         張院長文彥

王院長鴻濬        許院長芳銘          范院長熾文      許組長紹峯

浦院長忠成        遲恒昌教師代表          梁莉芳教師代表     林潤華教師代表

林淑雅教師代表  身心障礙學生代表蔡宜志

列席者：

王主任沂釗   蘇組長鈺楠   王祥瑋輔導員   董宜樺輔導員   楊珩輔導員

黃靖純輔導員  鍾雅琳輔導員

請假人員：

廖主任永堃

壹、 本校特殊教育學生及業務概況

一、 諮商中心王主任沂釗報告本校資源教室學生概況報告(略)。

二、 諮商中心王主任沂釗報告本校 109年度特殊教育推行業務概況(略)。

委員回應：

【趙校長涵㨗】

哪一類的特殊生普遍增加？

【黃靖純輔導員】

自閉症生普遍增加較多，本學期障別人數以自閉症 29人最高，與 107 學年度相比之下，

分別多了 8位。

【王主任沂釗】

身心障礙生主要是透過大專校院甄選招生，各個系所針對特定障別開名額，或其他獨

招甄選、考試等方式入校。

貳、 提案討論

第 1案 案由：「心理諮商輔導中心資源教室空間需求及規劃說明」，提請 審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

說明：

    目前資源教室空間面臨被回收，現在處於空間使用過渡期，本教室和學校

空間規劃委員會努力爭取，但在協調後，其仍決議收回人社一館資源教室學生

輔導室及部分空間給人社院使用。

    此決議將造成資源教室使用空間不足，無法再設置出具隱密性與隔音效果

之輔導室，以致影響學生進行個別諮商或使用獨立空間權益，難以依學生學習

與生活需求，提供適切服務(參閱《特殊教育法》第三十三條)，且恐有學生情

緒爆發，與後續家長申訴之憂慮。

    本特殊教育推行委員會有否決空間規劃委員會，並要求東華大學在合法規

情形下給予充分空間之權力。爰此，提請委員提供建議與指示。

資源教室依自身需求建議以下方案：

(1)保留資源教室學生輔導室(H3、H5)。

(2)提供人社一館一樓之空間，暫做為資源教室學生輔導室。

決議：

1. 資源教室向中文系借用 D101教室、經濟系借用 D105教室，協調空間使用與

排課事宜以暫放 H區輔導室物品。

2. 在藝術學院完成搬遷前，原資源教室之辦公區維持不異動。

第 2案  案由：「心理諮商輔導中心資源教室搬遷位置確認」，提請 審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

說明：

一、心理諮商輔導中心原於藝術學院大樓完成後將遷往學生活動中心，為行政管

理一致性，預計資源教室將一併遷往學生活動中心。

二、於 109年 1月 8日空間規劃委員會時曾口頭指示將學生活動中心 B側一樓撥

交予資源教室使用，故在此提出申請，通過後由空間規劃委員會協助辦理。

      決議：此提案請邀請空間規劃委員會討論。

第 3案 案由：「心理諮商輔導中心資源教室搬遷費用需求說明」，提請 審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

        說明：

為因應往後心理諮商輔導中心資源教室搬遷所需各項費用，擬：

一、109年心理諮商輔導中心業務費適當保留。

二、請學校另匡列所需使用之搬遷、裝潢、整修、配置管線、設備安裝、大型垃

圾處理等相關預算。

決議：將搬遷所需之各項費用及需求列於公文簽出，主計室會依該需求編列預算，校

方也將全權處理中心搬遷相關事宜。

參、 臨時動議

1.【趙校長涵㨗】：會議議程請提前提供，讓委員提前知悉與討論。

肆、 散會： 13時 00 分

資源教室搬遷流程概述

空間規劃委員會後，原訂讓出H2-H10等空間，並由總務處協調資源教室暫放物品之空間。

總務處於本學期協調後，音樂系工具間可暫放，但搬運部分物品後空間仍不敷使用。清點

現有器材及備品，再次向總務處提出空間需求。總務處表示仰山莊儲藏空間可暫時提供放

置空間。

資源教室輔導室(H3、H5)使用登記表

使用

編號
使用日期(年/月/日) 使用時段 使用原因 系級 姓名

1 2019/9/9 09:30-10:30 個別晤談 光電系 蔣○緣

2 2019/9/10 10:30-11:00 個別晤談 資工系 陳○翰

3 2019/9/11 11:00-12:00 個別晤談 幼教系 洪○慧

4 2019/9/17 16:00-17:00 個別晤談 光電系 蔣○緣

5 2019/9/18 10:00-11:00 個別晤談 光電系 蔣○緣

6 2019/9/20 11:00-11:30 個別晤談 資工系 陳○翰

7 2019/9/27 15:30-16:50 個別晤談 藝創系 卓○樺

8 2019/10/1 10:00-10:30 個別晤談 藝創系 謝○謙

9 2019/10/3 16:00-17:15 個別晤談 藝創系 卓○樺

10 2019/10/4 16:30-17:00 個別晤談 光電系 蔣○緣

11 2019/10/15 10:00-11:00 個別晤談 資工系 陳○翰

12 2019/10/28 15:30-16:30 個別晤談 資工系 陳○翰

13 2019/10/28 16:40-17:30 個別晤談 藝創系 卓○樺

14 2019/11/6 16:30-17:30 個別晤談 資工系 陳○昱

15 2019/11/6 13:30-15:30 個別晤談 資工系 陳○翰

16 2019/11/6 16:00-17:00 個別晤談 光電系 蔣○緣

17 2019/11/13 14:30-16:30 個別晤談 藝創系 卓○樺

18 2019/11/14 08:30-09:00 個別晤談 應數系 劉○猷

19 2019/11/15 11:00-12:00 個別晤談 體育系 史○宇

20 2019/11/15 15:00-16:00 個別晤談 應數系 劉○猷

21 2019/11/18 10:00-11:30 個別晤談 應數系 劉○猷、父親

22 2019/11/19 13:30-14:30 個別晤談 應數系 劉○猷、父親

23 2019/11/21 14:30-16:30 個別晤談 藝創系 卓○樺

24 2019/11/22 15:00-16:00 個別晤談 幼教系 洪○慧

25 2019/11/29 16:00-16:40 個別晤談 藝創系 卓○樺

26 2019/12/3 14:00-15:00 個別晤談 應數系 劉○猷

27 2019/12/4 10:30-12:00 個別晤談 應數系 劉○猷

附件二

附件一

28 2019/12/5 10:30-11:00 個別晤談 應數系 劉○猷

29 2019/12/6 14:30-16:00 個別晤談 應數系 劉○猷

30 2019/12/17 16:00-17:00 個別晤談 特教系 陳○彤

31 2019/12/18 13:00-14:00 ISP會議 藝創系 卓○樺

32 2019/12/18 14:00-15:40 個別晤談 藝創系 卓○樺

33 2019/12/20 12:30-13:30 ISP會議 藝創系 敖○翔

34 2019/12/25 12:00-13:00 ISP會議 自資系 陳○傑

35 2020/3/2 14:00-14:30 ISP會議 企管系 卓○萱

36 2020/3/2 13:50-14:20 個別晤談 資工系 陳○昱

37 2020/3/2 12:00-12:50 個別晤談 藝創系 卓○樺

38 2020/3/3 13:30-14:45 個別晤談 藝設系 閭○綺

39 2020/3/3 14:09-14:45 個別晤談 歷史系 史○騰

40 2020/3/3 16:05-16:40 個別晤談 中文系 陳○忠

41 2020/3/3 16:55-17:20 個別晤談 台灣系 謝○恩

42 2020/3/3 11:00-12:00 個別晤談 諮臨系 邱○渝

43 2020/3/4 15:30-16:00 個別晤談 藝創系 謝○謙

44 2020/3/4 11:20-12:00 個別晤談 觀遊系 何○瑾

45 2020/3/5 14:30-15:44 個別晤談 社會系 楊○青

46 2020/3/6 13:15-13:55 個別晤談 觀遊系 黃○倫

47 2020/3/6 10:30-11:45 個別晤談 社會系 彭○慈

48 2020/3/6 11:50-12:27 個別晤談 台灣系 陳○賢

49 2020/3/9 14:00-14:20 個別晤談 企管系 卓○萱

50 2020/3/9 10:32-11:26 個別晤談 歷史系 張○之

51 2020/3/9 14:00-15:00 個別晤談 民社系 萬○汎

52 2020/3/10 11:00-12:00 ISP會議 音樂系 曾○祐

53 2020/3/10 09:00-09:30 ISP會議 資工系 陳○翰

54 2020/3/10 16:15-16:48 個別晤談 中文系 陳○忠

55 2020/3/11 11:00-11:30 ISP會議 音樂系 林○蕙

56 2020/3/11 09:00-09:30 個別晤談 資工系 陳○翰

57 2020/3/12 10:00-11:00 個別晤談 藝設系 閭○綺

58 2020/3/13 11:00-11:30 個別晤談 台灣系 陳○賢

59 2020/3/18 12:10-12:40 ISP會議 觀遊系 曹○傑

60 2020/3/19 14:00-16:00 個別晤談 民社系 梁○元

61 2020/3/20 09:00-09:50 個別晤談 藝設系 閭○綺

62 2020/3/24 11:30-12:00 ISP會議 資管系 袁○澤

63 2020/3/24 16:10-16:40 個別晤談 藝創系 敖○翔

64 2020/3/31 11:00-12:00 個別晤談 華文系 葉○君

65 2020/3/31 09:30-10:00 個別晤談 光電系 蔣○緣

66 2020/4/1 11:20-12:00 ISP會議 音樂系 廖○雪

67 2020/4/7 15:00-16:00 個別晤談 華文系 葉○君

68 2020/4/10 16:30-17:30 個別晤談 資工系 陳○昱

69 2020/4/13 16:15-18:00 個別晤談 藝創系 卓○樺

70 2020/4/13 14:00-17:00 線上課程 諮臨系 陳○

71 2020/4/15 11:00-12:00 個別晤談 族文系 周○宏

72 2020/4/16 14:30-16:15 個別晤談 藝創系 卓○樺

73 2020/4/20 14:00-17:00 線上課程 諮臨系 陳○

74 2020/4/21 09:30-10:00 個別晤談 光電系 蔣○緣

75 2020/4/24 16:00-17:00 個別晤談 族文系 周○宏

76 2020/4/27 14:00-17:00 線上課程 諮臨系 陳○

77 2020/4/28 09:30-10:00 個別晤談 光電系 蔣○緣

78 2020/5/1 09:30-10:30 個別晤談 應數系 劉○猷

79 2020/5/4 14:00-17:00 線上課程 諮臨系 陳○

80 2020/5/4 11:30-12:00 個別晤談 應數系 劉○猷

81 2020/5/4 14:00-15:00 個別晤談 應數系 劉○猷

82 2020/5/5 08:40-09:30 個別晤談 應數系 劉○猷父親

83 2020/5/8 13:00-16:00 心理測驗 台灣系 洪○平

84 2020/5/11 14:00-17:00 線上課程 諮臨系 陳○

85 2020/5/13 15:00-16:30 個別晤談 幼教系 洪○慧

86 2020/5/19 09:30-10:00 個別晤談 光電系 蔣○緣

使用輔導室之學生需求及實際案例

1. 藝創系卓生為自閉症兼憂鬱症，該生自 108學年度因學業壓力及情緒問題，至資源教室進行晤

談，共晤談 12次。其中，該生因隱私權益及需情緒釋放問題，要求必須在輔導室晤談。故若無

輔導室情況下，會影響學生之晤談隱私權益，及造成輔導困難，難以執行輔導業務。

2. 資工系陳生為身體病弱，該生自 108學年度因家庭壓力及情感問題，至資源教室進行晤談，共晤

談 3次。其中，該生因隱私權益及需情緒釋放問題，要求必須在個諮室晤談。故若無輔導室情況

下，會影響學生之晤談隱私權益，及造成輔導困難，難以執行輔導業務。

3. 光電系蔣生為自閉症，因壓力調適及環境適應問題，固定每兩周至資源教室接受晤談。該生怕生，

且在意環境變動，故需安靜、單純的環境談話，若外在影響因素多(如人們走動、聲音干擾)則會

影響談話品質，可能造成輔導工作成效不彰。

4. 應數系劉生為自閉症合併強迫症，對環境的整潔有極高要求，對於環境的變動需要長時間適應才

願意入座並接受談話。有習慣至圖書館休息、讀書的習慣，但自從 2020年 4月曾向輔導員反應

圖書館冷氣太強，而改至資源教室休息。因外在原因造成學生長期處於高度焦慮，曾至資源教室

發洩情緒(108-1、108-2皆於期中考時期)，同時向輔導人員表述不滿。由於十分在意隱私，故

需要隱蔽空間提供學生休息、晤談之需求。

5. 諮臨系陳生為聽覺障礙，系上課程「生理心理學」，為因應疫情變化，教師決定採用線上課程進

行授課。因為本身的聽障因素，陳生無法像其他同學佩戴耳機聽課，僅能使用電腦喇叭聽課。但

若在寢室房間內聽課，放出的聲音會影響到寢室內其他室友，因此想要申請資源教室的課輔教室

進行線上課程。

6. 中文系碩士班薛生為腦性麻痺，因其障礙使無法久站及行走，需倚靠電動輪椅到達目的地，因此

校園無障礙空間及電梯相當重要，但過去曾發生唯一一座的電梯多次維修，且常無法如公告上預

期的時間完成，以致無法至三樓的教室上課，而令學生感到十分挫折與無奈，該狀況也更顯現資

源教室位於一樓之重要性。

附件三

 附件四

 附件四

附件四

附件五

附件五

附件五

附件五

附件五

附件五

 附件四